* Pripisáno vlastnoručně od Komenského: Cum interrogassem, quomodo possit episcopus ab uno ordinari. cum id sit contra veterem canonem? Tu mihi respondes, nempe ut aliquis alterius episcopi personam sustineat Mihi vero hic motus haud placet. Hoc potius cogitavi, et nunc etiam abs Te peto, ut exemplo primitivae ecclesiae per literas ad totum conventum directas consensum Tuum testeris, iisque, qui Te absente per vota eligentur, benedictionem cum admonitione officii impertias; majoris hoc esset ponderis, qui si per substitutos ad talem actum minime proportionatos... negotium hoc tanti momenti exequaris. Equidem si precise scire posset, quem vota ex nostratibus tangent, tanto id esset melius, ut Tuo pariter et nostro benedictionem posses impertiri. Sufficiet tamen, dum mihi scribas, quicumque ex tribus illis fratribus Polonicis in seniore electus fuerit, Te cum pro collega recepturum, jamque collegae Tuo eam facultatem conferre, ut Tuo et suo nomine actum hunc ordinationis perficiat Haec epistola publice in ipso actu ordinationis legi posset et, sic corpore absens, spiritu praesens esses, in sancto hoc negotio. (Canonis antiqui quandoquidem mentionem feci etc. etc.

było. Ten list WM przy samej ordinacyi publice mógłby być przeczytany et sic *corpore absens, spiritu esses praesens* przy tej sprawie ś. Antiqui quandoquidem mentionem feci, describam verba Clementis Rom., quae exstant libr. VIII. c. 27 Constit. apost., prout ea citantur in libro nostro rituali Agenda dicto, p. 318, 319. A jeśliby to potrzeba wyciągała, aby od jednego biskupa był święcony, iż dla prześladowania albo inszjéj przyczyny więcj ich być nie może, niech będzie przyniesiony decret wielu biskupów poroczenia. Ergo ad imitationem hujus canonis aliquid Tibi esse faciendum. Modus enim iste, quem Tu proponis *scandalum* potius, quam aedificationem pareret Alia, quae mones, approbo et Deo volente ac juvante exsequar. Vale et pro nobis periclitantibus ora.

4 Nov. 1661.

CCVII.*

Ex literis J. Comenii ad S. Hartlib.

O Deus, Deus, in quae nos tempora reservasti! Jussit orare Christus, ne fuga nostra fieret hieme. Isti vero persecutores nostri data opera hoc agere videntur, ut fuga nostrorum in hiemem incidat, ubi montibus et nivibus circumclusi, quo se vertant, nescii, ad apostasiam facilius propellantur. Valde illorum causa sollicitus sum, dum Caesareanis Provinciis ita circumdatos video, ut sub alicujus Protestantis principis protectionem sese dare nimis longinquum sit, nec forte per insidiatores et viarum obsessores licebit. Deus misereatur viamque pe: invia ostendat, ne quis ei confessus reperiatur confusus. Amen.

27 Nov. 1661.

CCVIII.**

Ex literis J. Comenii ad S. Hartlib.

Quid agitur, obsecro? Quid vivis? Quid vales? Solusne Tuus vesicae calculus tam pertinaciter obsidet, ut ne quidem illi medicinae, qua hic (Amstelodami) miracula patrari dicuntur, cedat! Quae haec inveterati mali vis? De Te deque collecta nostra lactiora audire gestinus, augescentibus apud nos malis. In Polonia denuo persecutiones recrudescunt. Deus miserere! et fac, ut rex quoque Angliae nostri misereatur. Ecquid autem spei! vel saltem, per illam viam, quam ostendisti, dominum Comitem de Anglesey? Veneruntne recte ad illum datae? una cum novo ad regiam Majestatem supplice libello? Quaeso, doce et aliquo bono recrea nuntio. Amen.

E Borussia de Moscorum clade mira adferuntur: misera gens, Moscovitae, ad plagas nati, nil nisi plagas accipere assueti, ad incitas rediguntur. Gens ignavissima, stupidissima, sed ita sunt judicia nunc Dei; [ejus] est terere regna regnis, et populos populis, ut noster denuo quaedam submittere mirari continuat Drabicius, quem Deus in faucibus hostium illaesum conservat mirabiliter. Turcicum bellum recrudescet anno vertente, minatur enim ob fractam pacem binoque exercitu in se ac terras suas factum impetum. Nisi Persa impediverit,

* Otištěno ze spisu »The diary and correspondence of Dr. John Worthington«. Vol. II. part I (1855) p. 78—79.

** Otištěno taktě z korrespondence J. Worthingtona II. I. p. 81—82.

redibit cum furore. Nunc in Transylvania res suas stabilivit, introducto (ac recepto) principe novo Michaelae Apafi, paupere quidem nobili, sed ex antiqua stirpe et prudente (ut scribunt) annorum triginta et aliquot. Remisit eis Turca quinquennale tributum, tantundem otium promisit, si constantes fuerint. Kemény János ejectus, a suis desertus, fugit ad Rákóczyum Juniorem Patakum usque. Caesareanus exercitus mire attritus (fame, peste, nuditate) redit. Ah! quantos gentium motus! Orandum est, ut, qui orbi praesidet, ita turbines ejus temperet, ut saluti cedant ecclesiae.

2 Dec. 1661.

CCIX.*

Ex literis J. Comenii ad S. Hartlib.

Salutabat me, antequam has obsignaret, amicissimus noster dominus Serarius, si quid ad Te vellem. Vellem, sed nihil materiae suppetit de medicina dilaudata a Te tam avidè expectata, admitte, quaeso, consilium, vanam spem dimitte. Excidimus magna expectatione circa rem illam. Deo nos permittamus totos. Ego promissa a Te solatia (de bene expedito per dominum Comitem miserorum negotio) avidissime exspecto, multo vero magis tot famelicis et esurientibus, Deus omnium miserator misereatur omnium.

9 Dec. 1661.

CCX.**

J. Comenius Petro Montano S.

Toto jam biennio incessanter obtundis, amice, de communicando Tibi meorum in Didacticis aliisque materiis scriptorum catalogo: eo quod multi inquirant, quae sint et ubi edita, scire avidi. Saepe Tibi respondi, meam mihi memoriam (post amissam incendio bibliothecam) non omnia suppeditare, nec omnia sic elaborata fuisse, ut pro meis ostentare volupe sit, nec denique cui bono catalogum illum exstare vellem videre. Dum tamen denuo importune urges, parebo, eaque parte vitae meae partem moribundus retractabo, sed ita, ut si quid vani proposito huic inerit, cum apostolo mihi dicere liceat: *Insuper factus sum, Vos me coegistis.*

Primum autem protestor mihi Latine aliquid scribendi, nedum edendi, nunquam fuisse consilium. Genti solummodo meae ut concinnatis vernaculo sermone libris quibusdam prodesse quaerem, mox juvenem inceserat libido, nec deservit per istos 50 annos: ad alia nonnisi occasionibus delatus fui. Quas occasiones attingam,*** dum ita vultis, recensitis prius vernacule scriptis.

* Otistěno taktě z korespondence Worthingtonovy II. I. p. 90.

** List tento vytistěn r. 1662 v Amsterdamě a nalézá se při některých výtiscích Komenského spisu: Portunae faber (pag. 73–103), v Amsterdamě r. 1662 vytistěného.

*** Tisk má: atringam.

I. Ante omnia, ut me linguae meae redderem potentem, concinnare aggressus fui anno 1612 (Hercornae agens) *Linguae Bohemicae Thesaurum*, hoc est: *Lexicon plenissimum, grammaticam accuratam, idiotismorum elegantias et emphases adagiisque*, in quibus observatione colligendis id me praestitisse spero, quod in vulgaribus linguis nescio an aliquis. Dedi enim operam, ut omnia cum Latinis essent parallela harmonica: ad exprimendum voces, phrases, idiotismos, adagia sententiosaque dicta, pari elegantia et emphasi (*propria propria, tropica tropice, antiqua antique, jocosa jocosae, proverbialia proverbialiter etc.*) eo fine, ut si Latinissimus quicumque author in vernaculum esset transfrendus, consimili elegancia posset, et viceversa. Quod laboriosissimum (annorum 44.) opus dum jamjam typis (anno 1656) paratur, una cum tota bibliotheca mea, typographo totaque civitate Leszna tam insperato incendio conflagravit, ut eripi nihil posset. Quam jacturam tum lugere desinam, quum spirare etiam ideo, quia aliarum linguarum hominibus exemplo ad imitandum servire potuisset, meruisset certe. Nihil autem ejus superest praeterquam servatum alibi primum operis rudimentum, omnium linguae Boh(emicae) radicum collectio, cum derivatorum et compositorum Sylva.

II. Concepta ego linguae patriae in splendorem deducendae spe, consilium inivi *opus principale* aggreduendi, in quo res omnes ita descriptae exstarent, ut homines nostri quacunq; de re informatione opus esset, domi eam habere possent, bibliothecarum epitome instructi. *Amplificatum universitatis vrbani* appellavi, libris 28 adornatum. Cujus operis supremam manum editionemque supervenicns exilium impedivit: partem vero c primariis unam (librum II. naturalia capitibus 125 pertractantem) Lesznense abstulit excidium.

III. Pastor ecclesiae (anno 1616) factus causasque et casus conscientiae tractare coactus, scripsi *Listová do nebe etc.*, hoc est: *Pauperum oppressorum clamores in coelum etc.* libellum Olomutii excusum 1617.

IV. Persecutionum nubes colligi animadvertens (fulmen enim micat prius, quam ferit) scripsi *Praemonitiones adversus Antichristianas seductiones (Retuké etc.)*, opus justae molis, typis quidem (propter adhibitae superiorum censuras, deliberationes, dilationes, intervnicentemque ruinam ipsam) non vulgatum, variorum tamen manibus varie transcriptum.

V. Pulsus ab ecclesia mea (mox inter primos, anno 1621) scripsi tractatum: *De Christiana perfectione*, mihi et aliis dilucide ostendere quaerens, *totam Christianismi perfectionem in faciunda et patiunda omni voluntate Dei consistere*. Quo nos languidi si non ultro propendimus, neque promissionum divinarum suavitate allicimur, divinae bonitatis esse opus, *Cruce adigi etc.* Excusum opusculum Pragae 1622.

VI. Mox (propter personalem persecutionem latebris me continere jussus) mihi et aliis solatio libellum scripsi *Centrum securitatis* inscriptum, Lesznac postea typis exscriptum. In quo res humanas omnes vertigine rotari demonstrato, quicumque se rerum circumferentis committunt, non simul rapi, non moleste jactari, non distrahi, non tandem excidere ac perire non posse: in solo autem DEO, aeterno rerum centro, aeternam esse quietem et ab interitu securitatem graphice depingebatur exemplisque monstrabatur.

VII. Eodem argumento alius postea (in gratiam amici, qui mihi patris erat loco) scriptus fuit tractatulus: *Arx inexpugnabilis nomen Domini*.

VIII. Adempta mihi mortis fato vitae socia (1622) et mox filio primogenito peste extincto, data fuit *de orbitate* meditandi occasio: in solatia mihi et multis tunc viduis, orphanis ecclesiisque pastoribus suis viduatis. Qui tractatus in Bohemia Bohemice, in Polonia Polonice prodit.

IX. Augescentibusque calamitatum tenebris (anno 1623) cum nulla humani auxilii vel consilii spes superesse videretur, inexplicabilibus angustiis tentationibusque agitatus, nocte media (quam insomnem cum antegressis aliquot cluxeram) inusitato fervore ad Deum exclamans lectuloque prosiiliens et Biblia arripiens, ut si nullum humanum sufficit solatium, interiore suo ne desereret Deus, orabam. Primumque in Jesaiam incidens, continuata cum gemitu illius lectione tristitiam discuti sentiens, arripui calamum, atque antegressos angores meos opponendaque illis divina remedia, exorientes illos discutiendis caliginibus divinos soles, (sive mihi ipsi, si horrores redirent, sive aliis piis usui futuros) consignare coepi. Progressus ad alios prophetas cacterosque divini codicis libros (nullus in vita suavior fuit cibus, atque ista tunc divinatorum solationum collectio) abunde materiarum menti in Deo tranquillandae servientium conspexi et in *dialogos* digere aggressus sum. Primo *Animae afflictatae cum Ratione* propria, variis sese solatiis erigere tentante: (haec potissimum ex Lipsü per eosdem dies frustra lectitatis *de constantia* libellis.) Tum sulveniebat *Fides*, Scripturae adhibens malagnata, sed et ipsa parum efficaciter. Demum superveniebat *Christus*, crucis suae mysteria explicans, et quam sit homini salutare in conspectu Dei afflictionibus humiliari, atteri, conteri, in nihilum redigi, enarrans: perque id plenam demum tranquillitatem, solatia, gaudia animae reddens.

X. Anno vertente (1624) revertebantur (ab incrudescensibus malis) animi taedia, nataque fuit ejusdem libelli pars altera: novas iterum cum desperatione luctas intervenienteque Christo victorias describens. Qui uterque libellus ab aliquot similia passis fratribus proprium in usum transcribi coeptus Pragmaticum delatus, typis ibidem occultis impressus fuit. postea etiam Germanicus (nescio a quo) factus in Germania sub titulo: *Trauren über Traurcu, und Trost über Trost*. Bohemice dictus fuit *Truchlivý, de tristibus*, cujus pars tertia anno 1651, quarta et ultima 1660 addita est.

XI. Conscriptus item fuit (anno 1623) sub titulo: *Labyrinthus mundi et palatium cordis*, utilissimi argumenti liber, omnium hominum (per omnes aetates, sexus, status, ordines, conditionesque ac dignitates) errores ac vertigines vanitatesque ac miserias describens: et quam nihil usquam verae quietis sit, praeterquam si quis admissio per fidem Christo illum sibi et se illi indissolubili amoris vinculo agglutinet, vivis coloribus variisque emblematis depingens. Excusus postea fuit Pirnac in Misnia anno 1631,* translatusque in Belgicum a Johanne Gajo, scholae Campensis correctore, sed editionem translatoris mors interrupit.

* Vlastně v Lešně 1631.

XII. Etiam ad poemata quaedam contextenda occasio data fuit (per ingrata illa mea, hominis a functione vocationis remoti otia) talis. *Laurcutius Benedictus Nudozerinus*, professor Pragensis, Bohemicam feliciter excolere tentans poësin, *concinnaverat psalmos Davidicos vario metri genere, ad Buchananii imitationem*. Quod opus cum vix dum absolvisset, fatis cessit (anno 1614)* testamento illud cuidam legans, qui in editione procuranda negligentior eam in illud usque tempus, quo in dirceptione Pragae (anno 1620) periit, distulit. Quo ego cognito, tanto thesauro patriam privari vehementer dolui, jacturamque pensare avidus ipse manum admovi concinnatis metricae psalmis aliquot. Exempli gratia *carmine heroico* psalm. I. et II. et VIII. et XVI. et XVIII., *degiaco* autem III. VI. XI. XII. XV. XIX. XX. XXIV. XXVII., *jambico tricolo* IV. X. XIII., *jambico tetracolo*** IX., *phaeleio* VII., *saphico* V. XVII. LI. XCIV., *trochaico* C. CXVII. CL. Non absolvi omnia, vocatus ad alia: opus itaque manet imperfectum. Sicut et alterum postea inchoatum, *rhythmos sub Gallicanas psalmorum melodias ita reduccus, ut omnis longa nota syllabam nanciscatur longam, brevis brevem, mira suavitate*, quod aliis pertendum reliqui.

XIII. *Catonis* tamen *Disticha moralia*, ita ut Latina sunt (heroico carmine), absolvi, sicut et Virgilianos Ovidianosque aliquot versus, specimini futuros iis, qui imitari vellent.

[Est enim lingua Bohemica, ut id obiter dicant, metro quam rhythmis accommodatior omnibus, quae Graecam et Latinam poësin amabilem et admirabilem faciunt, requisitis instructa. Syllabarum puta aequae brevium atque longarum sufficientia, voces in sententia quoquomodo*** trajiciendi (sensu eodem) libertate, elegantissimorumque idiotisiorum copia: cum alias Europae linguas (praesertim primo et secundo requisito) deficere certum sit. Memini quondam *Theodori Berae* librum de pronuntiatione linguae Francicae legisse ibique inter alia haec: *Tentarunt quidam Graecorum et Latinorum imitatione Gallicos scribere versus, non rhythmis sed metro. Ingens mehercule ansum et laudabile, sed quam metuo impossibile, quia tametsi longis non destitit vulcamur (propter diphthongos et triphthongos) syllabis, illae tamen siue summa laesionum anrium Gallicarum produci non possunt*. Haec ille, his ipsis (si recte meminini) verbis. Contraria ratio apud Germanos est, in quorum lingua omnes propemodum syllabae (aut propter diphthongos aut propter consonantium concursum aut propter accentum) longae sunt, breves paucissimae. Sed longe majus obstaculum inde surgit, quod caeterae hodie usitatae linguae (Slavonica nostra cum suis dialectis excepta) nativum vocum ordinem (ut se syntaxcos vi connectunt) servant trajicique (ut metri elegantia ipsaque necessitas semper fere requirit) non possunt. Exstat exemplum frustra tentati (ridicule propemodum dixerim) heroici carminis in Avis paradisiacae descriptione, grammaticae Germanicae Johannis Claii adjuncta.

Ein Vogel hoch schwebet,
der nicht wie andere lebet, etc.

* Vlastné 4. června 1615. — ** Tisk má: tetracolo — *** Tisk má: quoquomodo.

In Atrialis grammatica mea (quae elegantiarum est) capite IV. §. 20 et 21. exemplum posui, Latinam quinque vocum sententiam mera vocum transpositione centies et vicies variari (sensu semper eodem) posse, quod cum nulla Europaeorum linguarum possit, Bohemica et Polonica exacte possunt. Deditque hujus rei specimem illustre Polonorum poeta *Cochanovius*, totum Virgilium verbum verbo, verborumque eadem perpetuo serie reddens. Non quod metrum pariter prodeat, (id enim neque Graeca Latinis verbis simpliciter reddita possunt,) sed quod sensus idem ubique planus.

Haec ego sic obiter, occasione data: in apologiam, si quis theologum ad poetica digredi culpae forsitan velit. Homo sum, humani a me nihil alienum puto. Homo autem a Factore suo harmonice factus est: si ergo harmonia ubiubi honesta delectatur, quis vitio vertat? Sed redeamus ad realiora.]

XIV. Spe olim restituendae nobis postliminio patriae affulgente quadam (vana licet) conscriptus mihi fuit *Haggcus redivivus: de non festinando primum ad domos, arces, praecidia, vineta etc., sed animo ad restituendum sanctum Dei cultum fervide apponendo*. Qua occasione peccatorum et respicientiae omnes, magni et parvi, admonebantur: et quomodo tam acriter castigatis antegressae exorbitationes emendandae essent etc. Opus pium et suo tempore utile, ineditum adhuc, licet ut edatur synodice approbatum.

XV. In exilium delatis unum in locum (Lesznan Polonorum) super 30. v. D. ministris, suator fui, ut concinnandis nostra quoque lingua s. Bibliorum plenis indicibus (*Concordantias* vocant) manus adhiberentur: impetratumque fuit, operae distributae et res intra biennium plane confecta, sed opus ipsum, quum extra patriam sumptuumque defectu, ad prelum dari non posset, flammis tandem etiam consumptum est. Sicut et alterum majoris diligentiae, *Evangelistarum harmonia*, uno perpetuo contextu adornata commentariisque (in capita 130 divisis) illustrata.

XVI. Conscriptum item est (typisque in 12. exscriptum) *Enchiridion biblicum*: eo fine, ut pro fide Christi exulantes fidei suae scutum et mundi peregrinatores spei suae baculum (et sic omnia sua) secum ferre possent. Ubi omnes Historiae sacrae verbis concisis (solis tamen Spiritus s. verbis) dicta vero sententiosa plene continentur.

Quod idem Scripturarum compendium (sed minus compendiosa forma in 8. typoque grandiore, quam intentio requirit) scholarum in usum prodit Norinbergae apud *Eudteros*, anno 1658 sub titulo: *Janua seu introductorium in Biblia sacra*, hoc est: *Librorum hominibus divinitus in credendorum, faciendorum, sperandorumque regulam traditorum Epitome*.

XVII. Et quia etiam in exilio ab inquietis quibusdam quiet non fuit, scripta erat superiorum jussu typisque vulgata pro innocentia ecclesiae meae *Apologia* (*Obrana* etc.), sicut et paulo post pro tranquillandis utrinque animis *Via pacis* (*Cesta pokoje* etc.).

Verum haec alieniora videri possint a postulato Vestro: veniendum ad illa est, in quae proprie inquiritur, *Latina*, similibus exilii occasionibus nata, praesertim Didactica. Cum enim rogatu Fratrum de patriae ruinis dolentium desiderioque scholas primum, si daret Deus, resuscitandi, *libellos* quosdam

*vernaculos et Latino-vernaculos, ingenii iuventutis nostrae adaptatos** concinnare fuissem aggressus simulque ad scholasticos labores (vitae sustentandae gratia) retrahi me passus, factum est, ut, quae futuris nostris usibus eeu in occulto parabantur, alios latere non possent, eoque variis a variis subministratis stimulis semper pelagus hoc ingredi necesse haberem per annos plus triginta. Varia igitur meditandi, tentandi edendique, variae fuerunt variis locis occasiones, ut ex opere anno 1657 (sub titulo: J. A. C. DIDACTICA OPERA OMNIA, sumptibus D. Laurentii de Geer, typis autem Christophori Cunradi et Gabrielis a Roy) edito patet. Quod opus (in folio, quadripartitum), quia non cuivis ad manum esse potest, et Tu omnium epitomen postulas, patior inde vel titulos exscribi adscripto (quantum meminisse poterō, aut mihi constat), uhi hoc vel illud seorsim prodierit.